

# KURJER ZAGŁĘBIA

Dziennik bezpartyjny polityczno-społeczno-literacki. Wychodzi codziennie w godzinach rannych z wyjątkiem dni poświęconych.

PRZEDPŁATA. „Kurier Zagłębia” kosztuje rocznie marek 300, półrocznie mk. 150, kwartalnie mk. 75, miesięcznie mk. 25. Poczta mk. 75 — kwartalnie, mk. 25 miesięcznie.

OGŁOSZENIA. Za jeden wiersz petitu lub jego miejsce na I-ej stronie Mk. 10, w tekście Mk. 12,50 po tekście—reklamy Mk. 7,50. Nekrologi Mk. 5. Zwyczajne Mk. 5. Drobne 50 fenigów za wyraz, najmniej Mk. 3.

Adres Redakcji i Administracji: SOSNOWIEC, ulica Dęblńska Nr. 1.

Adres dla depesz: „KURJER” — SOSNOWIEC.

Administracja otwarta od 8 rano bez przerwy do 7 g. wiecz. W niedziele i święta od 9 do 11 rano.

W sprawach redakcyjnych redaktor przyjmuje interesantów tylko od 1—3 w poł. i od 6—7 w.

PRENUMERATĘ i OGŁOSZENIA przyjmuje Kancelaryjny własny oraz księgarnia w Zagłębiu. Tow. Akc. „Reklama Polska” w Warszawie i wszystkie Biura ogłoszeń w kraju i zagranicą.

Cena pojedynczego egzemplarza **mk. 1.50** (Na G. Śląsku **30 fen.**). SOSNOWIEC, niedziela dnia 20 czerwca 1920 roku. Nr. 139 Rok XV.

ś. † p.

## MARCJANNA PRZYBYŁEK

Opatrzona św. Sakramentami, zasnęła w Bogu dnia 18 czerwca 1920 roku, przeżywszy lat 90.

Eksportacja z domu przy ulicy Kaplicznej Nr. 4 do kościoła parafjalnego w Czeladzi, odbędzie się dn. 20 czerwca, t. j. w niedzielę o godz. 4 po południu, poczem nastąpi wyprowadzenie zwłok na cmentarz, nabożeństwo żałobne odprawionem zostanie dn. 21 czerwca o godz. 9 rano w tymże kościele.

Na smutne te obrzędy zaprasza

**Stroskana Rodzina**

## Akcja plebiscytowa a nasza polika oficjalna.

(z) Gdybyśmy wysiłek polski dla odzyskania obszarów plebiscytowych mierzyć mieli obszernością miejsca, które tej sprawie poświęca prasa nasza, moglibyśmy powiedzieć, że Polska obowiązek swój spełnia. Ale to przecież tylko strona informacyjna; w najlepszym razie wyraz to uczuciowego do ziem plebiscytowych stosunku. A uczuciem, względnie piorunowaniem na gwałty niemieckie i czeskie i sarkaniem na zachowanie się odnośnych komisji międzysojuszniczych nie zdołamy obszarów spornych. Tu waży tylko wysiłek woli i pracy. Czy pod tym względem Polska obowiązek swój spełnia?

Jesteśmy wprawdzie świadkami energicznej akcji kierowniczych czynników na Śląsku Górnym i Cieszyńskim, ale akcji tej nie odpowiada, przynajmniej w sprawie Górnego Śląska, dostateczna wobec naczelnych organów konferencji pokojowej działalność naszej dyplomacji, która całą państwa polskiego na szalę rzucić powinna powagę, ażeby przepisy traktatu wersalskiego były ściśle wykonane i tym sposobem, choć w tych granicach, było zabezpieczone równouprawnienie polityczne Polaków z Niemcami. Bez porozumienia jeszcze słabszą jest postawa nasza w sprawie terenów północnych, na których ma się odbyć plebiscyt, a na które składają się cztery powiaty po prawym brzegu dolnej Wisły, polska Warmja i Mazury.

Akcja przygotowawcza do zmierzenia się z Niemcami na tych północnych terenach była przez miesiące całe traktowana z karygodną opieszałością. A przecież tu chodzi ni mniej, ni więcej, tylko o to, czy najkrótsza droga żelazna, łącząca Warszawę z Gdańskiem pójdzie przez terytorium wyłącznie polskie, czy też częściowo przez ziemię, wchodzącą w skład państwa pruskiego i Rzeszy niemieckiej, dalej o to, czy ów wąski korytarz po-

morski od Bałtyku będzie rozszerzony, czy też nadal ograniczony od wschodu do biegu Wisły; ostatecznie o to, czy Prusy Wschodnie, bezpośredni cel niemieckiej ofensywy przeciwko Polsce, będą duże, czy małe.

Wszystkie te kwestje stanowią części integralne podstawowego zagadnienia naszej niepodległości, naszego oparcia o morze, odporności naszej ściany pomorskiej przeciwko uderzeniom taranu prusko-niemieckiego. A jednak, powtarzamy, o ile chodzi o północne obszary plebiscytowe, zmarłowano całkowicie kilka miesięcy.

Dzisiaj jest niewątpliwie lepiej, niż było wczoraj, ale kilkumiesięcznych zaniedbań nie zdoła naprawić i najenergiczniejsza działalność tegich pracowników. Z tego musiał sobie przecież rząd zdawać z góry sprawę, jeżeli nie chciał się narazić na ciężki ze strony społeczeństwa zarzut, że wysiłek jego nie stoi w żadnym stosunku do wagi stawki, która jest w grze.

Sprawa cała ma swoją głębszą przyczynę polityczną. Przyczyną tą dążenie wpływowych w państwie czynników do stopniowego zbliżenia Polski do Niemiec, którego to dążenia sugestji ulegają znowu inne sfery polityczne świadomie czy nieświadomie. Kto mniema, że się nad pchnięciem Polski ku Niemcom u nas już na serio nie pracuje, oddaje się wielkiemu i szkodliwemu złudzeniu i nie pojmuje, dla czego p. Daszyński wyciąga rękę po tekę ministra spraw zagranicznych. Trzeba mieć oczy otwarte na prawdę i widzieć i rozumieć, że przeżywamy okres polityki, w którym owe wpływy, nieraz naczelne w państwie czynniki usiłują punkt ciężkości sprawy polskiej przesunąć jednostronnie na wschód, neglując zagadnienie zachodu.

Pozornie wygląda to tak, jakoby uwaga polityczna była odwróconą od zachodu, ponieważ tam już

rzekomo wszystko „ukończono”, i jakoby uwaga ta była całkowicie skierowana na wschód z tej prostej przyczyny że tam toczy wojnę. Zapomina się właśnie o doniosłości terenów plebiscytowych i zapomina o tem, o czem każdy Niemiec nietylko marzy, ale do czego się gotuje na przyszłość bliższą czy dalszą. Zapomina się między innymi dać odpowiedź na pytanie: co zrobimy, jeżeli Niemcy po korzystnym dla nas wyniku plebiscytu na Górnym Śląsku wprowadzą do niego wojska swe i siłą zbrojną oprą się żądaniu aliantów oddania tej ziemi Polsce.

Faktyczna przyczyna lekceważenia, jakim odnośnie czynników darzą zagadnienie zachodu, nie była i nie jest zgola wyłącznie akcja militarna na wschodzie—lecz owych czynników przekonanie, że Polska tylko na wschodzie własnymi rękoma przyszłość swą tworzy że natomiast na zachodzie granice nasze zależą i zależą będą od woli jedynie rządów sprzymierzonych na którą my mniej czy więcej żadnego nie mamy wpływu jak go rzekomo nie mieliśmy i w przeszłości na konferencji pokojowej.

Gdyby ci, co tak myślą nie zamykali ócz na znaczenie powstania wielkopolskiego, gdyby choć w części doceniali ogrom skutecznej pracy komitetu Narodowego Polskiego w Paryżu i Polskiej Delegacji Kongresowej dla wyzwolenia byłej dzielnicy pruskiej i wywalczenia Polsce broń dyplomatyczną dostępu do morza, to możeby pogląd swój poważnej poddali rewizji. Obawiamy się też, że czynniki wspomniane będą przy ostatecznych zabiegach Polski o ustalenie korzystnej granicy wschodniej miały niestety aż nadto duży sposobności do przekonania się o tem, że od zakończenia wojny z jednym państwem choćby nawet korzystnego do politycznego zwycięstwa na terenie międzynarodowym droga długa i uciążliwa.

Jednostronne uciepienie się myśli, że Polska tylko na wschodzie własnymi rękoma przyszłość swą tworzy i jednostronne zapatrywanie się w te przyszłość wiedzie odnośne sfery na tory zbliżenia Polski ku Niemcom a warunkiem te-

### Ostrzeżenie.

## Maszyna Underwood

na Nr. 263392—5 została skradzioną w dniu 12 czerwca r. b. Ostrzega się wszystkie instytucje rządowe i prywatne przed kupnem powyższej maszyny. Kto się przyczyni do odnalezienia maszyny, lub wskaze miejsce,

otrzyma nagrody Mk 3000.

Powszechne Biuro-Ogłoszeń Warszawa. Fredry 4 tel. 73 55.

Dziś i dni następne

## Lampart

olbrzymi dramat włoskiej wytwórni „Cinea” w Rzymie w 6 częściach.

Od poniedziałku 14 do 20 czerwca

2 serja

2 serja

## Galernik

potężny dramat w 6 częściach według francuskiego pisarza Balsac'a w roli głównej **Paweł Wogonor.**

Uwaga. W prologu II serji znajduje się streszczenie I serji.

### Księgarnię w śródmieściu

dobrze prosperującą, obficie w towar zaopatrzoną z powodu wyjazdu zaraz sprzedam. Wiadomość w Administracji Kurjera.

go zbliżenia — uniknięcie z polskiej strony „nadmiernego napięcia łuku w walce o tereny plebiscytowe. Nie oznacza to oczywiście unikania głośnego wołania czegoby społeczeństwo nie ścierpiało ale oznacza utrzymanie pozytywnego wysiłku w granicach nie prowokujących nadmiernie Niemców. Na Górnym Śląsku to niemożliwe bo tam uświadomiony żywioł miejscowy przedstawił zbyt wielką i zbyt zdecydowaną siłę ale tem bardziej możliwą na obszarach północnych gdzie ludność polska słabsza pod względem liczby i gdzie szczególnie trudne warunki pracy działaczy plebiscytowych.

## Witos — Rataj.

Klub posłów galicyjskich posła Witos, liczący 45 członków połączył się w swoim czasie ze stronictwem Thuguta, tworząc w Sejmie jeden wielki obóz ludowy pod nazwą Polskiego Stronnictwa Ludowego. P. Witos spekulował wówczas na to, iż uda mu się przeciągnąć do swego obozu umiarkowanych zwolenników Thuguta.

Istotnie po pewnym czasie nastąpił spodziewany rozłam wśród ludowców. Ustupający zwolennicy Thuguta w liczbie 23 posłów znowill działalność Klubu „Wyzwolenia”, a dawni thugutowcy z Ratajem na czele pozostali w Klubie Witos.

W szeregach witosowych zapanała radość i nastrój zwycięski, gdyż mniemano, że sprytnym posunięciem taktycznym powiększono swe szeregi. Wszyscy też podziwiali spryt p. Witos. Oczekiwano dalszej ewolucji w klubie: zupełnego asymilowania Ratajowców.

Jedynie nieliczni zapewniali że nastąpi wręcz przeciwno: jawisko, że będziemy w niedługim czasie świadkami asymilowania Witos przez obóz Rataja.

Ubiegłe tygodnie, a szczególnie obecne przesilenie gabinetowe potwierdziły to w zupełności. Już bezwzględne poparcie koncepcji federalistycznej przez opóz ludowców, wykładnikiem czego był wiceminister Dąbski, świadczyło o rzeczywistych przemianach w obozie Witosowców, którzy do niedawna jak najenergiczniej sprzeciwiali się tej koncepcji. Ostatnie natomiast przesilenie w całej pełni ujawniło, że nie Witos wodzi za nos Rataja, a Rataj wodzi Witos.

Dziś właściwym przewodcą Polskiego Stronnictwa Ludowego jest Rataj, człowiek zdolny, ale o wykształceniu średnim: związany on jest nimi organizacyjnymi z „przewodcami polskiej partii socjalistycznej”. Jest on typowym wykładnikiem polityki, którą powszechnie miaruje się polityką Balwederu.

Rataj wraz z socjalistami najuciśnlejszy i bez wszelkich zastrzeżeń popiera polityczne przedsięwzięcie ukraińskie: Rataj wreszcie nie dopuszcza dłużej do utworzenia gabinetu koalicyjnego, podkreślając razem konieczność poparcia z socjalistami.

W obozie Witos z tego powodu panuje zamęt: niezadowolone przejawiające się, jak dotychczas, jedynie w rozmowach z przedstawicielami innych klubów: szczególnie boleśnie nad

tem grupa kilkunastu Witosowców o poglądach szersze narodowych, których coraz usilniej opanowuje niechęć do Witos i zwątpienia co do jego sprytu i wyrobienia politycznego.

## Z Górnego Śląska.

### Bezczelne kłamstwa hakaty.

BYTOM. (P. A. T.) Kuźnia kłamstw niemieckich o Polsce w Berlinie rozpoczęła znowu swoją gorliwą działalność, korzystając z chwilowej dywersji na froncie ukraińskim. Bytomska „Ostdeutsche Morgenpost“ (organ hakatystów i wielkich przemysłowców na G. Śląsku) podała w nr. z dnia 19 bm. „własną wiadomość“ z Berlina, według której Polska Agencja Telegraficzna w Warszawie miała ogłosić następujący komunikat sztabu generalnego z dnia 16 czerwca: „Ofensywa złamana. Bolszewicy dokonali dzisiejszej nocy ostatecznego oskrzydlenia. Straty bardzo wielkie, zwłaszcza artyleryjskie. Trzymamy Kowno aż do Podolska. Pod Plińskiem walki trwają. Podpisano. Podoczek Piłsudski. Jako uzupełnienie do powyższego komunikatu ogłosiła „Ostdeutsche Morgenpost“ wiadomość, którą rzekomo otrzymał miał polski Komisarjat Plebiscytowy na Górnym Śląsku z Warszawy, a według której Polacy mieli stracić 165 armat, 2 pułki kawalerji i 30,000 żołnierzy, którzy się mieli dostać do niewoli bolszewickiej. Warszawa — donosi ta depesza berlińska — znajduje się przed upadkiem, a w Częstochowie wybuchnął bunt wojsk Hallerowskich. Ważne akta wywieziono już z Warszawy do Poznania. Bytomska filja PAT w odpowiedzi na rzekomą depeszę PAT, powyżej podaną, powtórzyła prawdziwy komunikat sztabu generalnego z dnia 16 bm. który zresztą podany był w polskich piśmiech i w tych niemieckich, które korzystają, informacji P. A. T.

### 1 milion marek odszkodowania

OPOLE. 1 milion marek musi miasto Opole zapłacić odszkodowania za zniszczenia i uszkodzenia osób podczas zaburzeń antypolskich w dniu 2 maja i następne dni. Wszystkie podania zostały przez rzeczoznawców zbadane i na te sumy oszacowane.

### Tajne zebrania.

BYTOM. (tel. własny) W ostatnich tygodniach w licznych miejscowościach odbyły się zebrania niemieckie w sprawie tajnych organizacji przeciw Polakom. Zebrania odbyły się w Mikulezycach gdzie oficer Reichswehry Krasnik urządza nocną porą tajne

zebrania, na których było do 20 osób nieznanymi w miejscowości. Podobne zebrania odbywają się w licznych miastach i miasteczkach.

### Sprawa podatków na G. Śląsku.

BYTOM (PAT.) Niemcy próbują zastosować na G. Śląsku uchwalone dla państwa niemieckiego nowe olbrzymie podatki. Wobec tego organ urzędowy Polskiego Komisarjatu Plebiscytowego „Orędownik“ ogłasza poniższe oficjalne wyjaśnienie:

Niemieckie Zgromadzenie Narodowe uchwaliło w czasie od września 1919 do kwietnia 1920 cały szereg ustaw o nowych podatkach. Podatki te wymierzone są tak wysoko, że zagrażają poważnymi wstrząśnięciami w dziedzinie ustroju administracyjnego i gospodarstwa społecznego całego kraju.

Ponieważ nowe ustawy o podatkach w Rzeszy niemieckiej zawierają gruntowne zmiany dotychczasowych podatków, dlatego osięgają według paragr. 3, ustęp 3 aneksu do art. 88 traktatu pokojowego z dnia 28 czerwca 1919 moc obowiązującą na terenie plebiscytowym Górnego Śląska za zgodą Międzysojuszniczej Komisji Rządzącej i Plebiscytowej w Opolu. Zatwierdzenie to dotychczas nie nastąpiło. Polski Komisarjat Plebiscytowy poczynił u Komisji Międzysojuszniczej odpowiednie kroki, ażeby tych ustaw fako niezgodnych z artykułami 254 i 255 traktatu pokojowego nie zatwierdziła.

Dopóki rozstrzygnięcie nie nastąpi, mieszkańcy górnośląskiego terenu plebiscytowego nie są obowiązani do płacenia nowych podatków. Formularze nadsyłane im przez urzędy finansowe w celu deklaracji podatkowej powinny zwrócić odnośnym urządowi finansowemu z nadmienieniem, że nowe ustawy o podatkach jeszcze nie obowiązują.

Powyższe wyjaśnienie przyjęła ludność górnośląska, bez różnicy narodowości, z wielkim zadowoleniem.

### Drzewo dla G. Śląska.

BYTOM. (PAT.) Polskie piśmie donoszą, iż polskie Ministerjum Przemysłu i Handlu zawarło z grupą polskich przemysłowców drzewnych, obejmującą szereg najpoważniejszych firm z byłej kongresówki Poznańskiego, Małopolski, Śląska Cieszyńskiego i Kresów

Wschodnich umowę o zorganizowanie dostaw drzewa kopalnianego dla kopalń węgla na G. Śląsku.

Intencją w tym kierunku wzięta od kół polskich na G. Śląsku, które wiedziały dobrze, że tylko argumenty rzeczowe zmyszlowia Niemców ważność i doniosłość związku z Polską. A właśnie w kwestji drzewa kopalnianego, pomijając sprawę rudy żelaznej, G. Śląsk w wysokim stopniu zależny jest go-

podarczo od Polaków. Zrozumiał dobrze tę zależność Bethmann — Holweg, który w czasie wojny w tajemnym memorjum przedstawił cesarzowi Wilhelmowi konieczność zyskania sąsiednich obszarów polskich pod panowanie niemieckie, dowodząc tej konieczności właśnie ścisłym związkiem ekonomicznym. Związek ten powstał, tylko stosunki polityczne odwróciły się.

## Gwałtowne walki w okolicy Dałgoje.

### Komunikat Sztabu Generalnego.

WARSZAWA, 19 VI. Na froncie północnym na odcinku rzeki Anty nieprzyjaciel ostrzeliwał ogniem huraganowym nasze pozycje między jeziorem Dałgoje i miejscowością Kurki, przeszedł do ataku, który został odparty. Na południe od błot jeziora Jelni, oddziały nasze w kontrata-

kach posunęły się na wschód zajmując szereg miejscowości. Wzdłuż Berzyny pokój. Na linii rzeki Woreszni od Martynowicz do ujścia rzeki Uszy silne ataki. Na froncie na południe od Woresznia do Dniestru większych starć bojowych nie było.

## Sytuacja na froncie.

KRAKOW. (telef.) Położenie na froncie uległ korzystnej zmianie. Wojska polskie trzymają silnie w

swojem posiadaniu linję Koziatyn, Berdyczów, Zytomierz. Bandy budyennego zostały zniesione.

## Dookoła przesilenia.

WARSZAWA. (PAT.) Na zebraniu międzyklubowym odbytym pod przewodnictwem posła Witos i w obecności posła Bregskiego klub pracy konst. przez swego prezesa oświadczył, że stoi przy zasadniczej uchwale swej z dn. 12 b. m. opowiadając się za gabinetem koalicyjnym. Gdyby się dla tego programu utworzyła większość centrowo-lewicowa klub utworzonemu rządowi uży-

czy swego poparcia. Nar. Zjed. Lud. w obszerniejszej odezwie do klubów PSL, Wyzwolenia, NPR w odpowiedzi na uchwałę z dn. 18 b. m. zarzucającą winę przedłużającego się przesilenia na NZL. określiło ściśle ponownie swoje stanowisko programowe, wzywając do zaniechania dotychczasowej kosztownej gry partyjno-politycznej i nawołując do wyłonienia normalnego rządu narodowego.

## TELEGRAMY.

### Sytuacja w Cieszyńskim.

KRAKOW (telefonem). Działacze terenu plebiscytowego w Cieszyńskim nie ukrywają ciężkiego obecnego położenia. Plebiscyt musi nastąpić w najbliższych godzinach. Termin nie został jeszcze zdecydowany. Władza międzysojusznicza miesza się do wszystkich spraw, nie wyłączając szkolnictwa. Działalność komisji wprowadziła atmosferę cięższą niż była przedtem. Ludność żyje pod terrorem czerkiskim, znajdującym milczącą aprobatę ze strony komisji. Masakrowanie ludności jest na porządku dziennym.

Praca wre w konsulacie od świtu do nocy. Przedstawicielem rządu naszego jest generał Latinik, delegatem minist. p. Bratkowski, kancelarję prowadzi hr. Morstin, konsulem jest znany literat Gustaw Olechowski.

### Wykrycie fabryki fałszywych paszportów.

WARSZAWA. Niesłychanie doniosłego odkrycia dokonała wczoraj policja warszawska. Świadczy ono o niezmiernie szeroko rozwiniętej wśród żydów akcji chronienia się przed służbą w wojsku.

Przed kilku dniami komenda policji warszawskiej otrzymała poufną wiadomość o istnieniu w jednym z domów przy ul.

Ostrowskiej fabryki fałszywych paszportów „en gros“ W jednym rzeczywiście z obranych lokali znaleziono imponujący „urząd“, w którym zastano cały szereg osób. Stwierdzono, że ma się do czynienia z fabryką fałszywych matryk urodzenia, wypisów z ksiąg stanu cywilnego i wyciągów z ksiąg meldunkowych Około 10 tysięcy gotowych dokumentów świadczy, iż przygotowywano je dla żydów popisowych z lat 1895 — 1902. Wszystkie dokumenty opieczętowane były pieczęciami rozmaitych urzędów.

Dyrektorem „urzędu“ był Moszek Lemer, wice-prezesem Adam Bender.

Na miejscu zastano też 4 klientów, oczywiście popisowych żydów. Wszystkich natychmiast aresztowano.

Okazuje się, że „urząd“ fałszywych paszportów funkcjonował już podczas poprzednich poborów. Sam tylko sekretarz tego „urzędu“ pobierał 2,000 mk. dziennie pensji — co świadczy; jak dalece popłatna była sytuacja.

### Działalność sowietów.

KRAKOW (telefon.) Bolszewicy widząc, że na froncie bitwy nie doprowadzają do ostatecznego zwycięstwa rozpoczęli zacięłą kampanię we wszystkich krajach europejskich przy pomocy oddanych sobie za pieniądze międzynarodówek i rozpoczęli agitację wśród robotników w



zrujnowanym domu przy tejże ulicy u p. Rożkowej, skąd późną nocą przemycany zostaje poza kordon.

—Z teatru. Dzisiaj powtórzenie wczorajszej premiery „Gubernator i Trocki”, która wzbudziła wielkie zainteresowanie...

P. poł. przedstawienie dla gości ślązaków, odegrany zostanie arcywesoły „Chrześnik wojenny”. — Trocadero — kabaret.

Tartak parowy z własną boczną koleją do wydzierżawienia. Zgłoszenia przyjmuje Z. Sna wadzki, Zawiercie Towarowa 26.

Busko willa „Stowacki”. Dr. BRON. PELTYN

MYDŁO z zawartością 67 proc. tłuszczu (ze znakiem J. Cweigenhaft) sprzedaje hurtowo w ilościach ograniczonych...

Dom rentujący z ogrodem i 2-ma morgami placu pod zabudowania w śródmieściu, cena 900.000 marek, zaraz sprzedam.

Międzynarodowe Jarmarki we Frankfurcie n. M. Jesienny Jarmark odbędzie się 3—9 października rb.

Dostarczamy natychmiast CENY HURTOWNE Pokost pr., farby olej. i podłog. Lakierów różne. Oliwy: podłogowa, maszynowa, cylindrowa, automobil. Tłuszcz „towoto”. Smar wozowy.

CIECHOCINEK 801 Dr. L. Oberfeld Choroby serca i wewnętrzne.

Zarezerwowane Dla fabryki chemicznej „GÓRNIK” w Dąbrowie Górniczej.

WSECHŚWIATOWO ZNANY krem KAZIMI METAMORFOZA. JEDYNIEM UZNANY PRZECZ KOBIECY CAŁEGO ŚWIATA. NIEZAPRZECZENIE RADYKALNIE USUWA Piegły, wagi, plamy, ogorzeliżne, zmarszczki i inne braki cery.

Zarząd I-go Towarzystwa Pożyczkowo-Oszczędnościowego W BĘDZIMIE. Zebranie Reprezentantów Towarzystwa odbędzie się w niedzielę dnia 27 czerwca rb o godzinie 2-jej po poł. w Sali Ochronki na Górze Zamkowej w Będzinie.

Do większego biura techniczno handlowego w Sosnowcu potrzebny zaraz magazynier obeznany z artykułami technicznymi.

ZAKŁAD INSTALACYJNO TECHNICZNY „ZDROWYCYZ” SOSNOWIEC. Inżynier R. KOSMALLA i B cia. WYKONYWUJE: Budowa wodociągów, kanalizacji dla zakładów fabrycznych i domów.

SPÓŁKA AKCYJNA dla Handlu Towarami Włóknistymi „TRANINA”. LESZNO 15 — WARSZAWA — Tel. Nr 42 dawny. Adres telegraficzny: Warszawa Metr. P O L E C A po cenach konkurencyjnych wielki wybór: Materiałów wełnianych zagranicznych i krajowych, damskich i męskich.

WATKI powinny pamiętać, że tylko Lanolinowy puder dla dzieci „Puder Dzidzi” z marką Kogutek natychmiast usuwa opryszczkę i naszerwienie skóry u dzieci.

J. Schabowski Dąbrowa, ul. Kr. Sobieskiego L. 10. Skład maszyn do szycia; broni i rowerów. P O L E C A: Rewolwery, browningi, flowery, pistolety, broń myśliwską wszelkiego rodzaju.

DRABNE OGŁOSZENIA. Wanny niasiadówki kupno, sprzedaż i zamiana. B. Pelka, Sosnowiec Długa Nr. 34. Do sprzedania powozy jednokonne i parokonne na kołach gumowych i żelaznych.

Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy Sadowa nr. 6 poleca służbę domową, rzemieślników, a także niewykwalifikowanych robotników i robotnice.

Do sprzedania maszyna do pisania Firmy Stearns i kasa Altomat Firmy National. ulica Kołłątaja Nr 11. Niewiarowski 798.

Urzędnicy Grodzieckiego Towarzystwa poszukują nauczycielki od 1 sierpnia 1920, do kompletu kilkunastu dzieci w zakresie 3-ich klas ze znajomością języków francuskiego i niemieckiego.

Zaginęła legitymacja wydana przez II gi Komisariat w Sosnowcu na imię Nuchema Szklarzyna. Uczciwego znalazcę uprasza się o zwrot do Kurjera.

Wyprawiam i kupuję skóry królicze, zajęcze, tchórzę, lisie, baranie i kozie. Sosnowiec 3-go Maja 10. Molicki. 832.

Kupuje i przyjmuje w komis garderobe do sprzedania Sosnowiec 3-go Maja 10 Molicki. 833.

Potrzebny furman - stróż żony Sosnowiec Małachowskiego 30 Gross. 824.

Urzędnik wdowiec z 2-ma córeczkami poszukuje od zaraz ewentualnie od 1-go lipca r. b. inteligentnej osoby w wieku 25-30 do zarządu domem, Wiadomość w Administracji. 827.

Uczenica i uczeń klasy ósmej poszukują lekcji. Wiadomość w Redakcji. 829.

Wyrzędz rowerów oraz gumy rowerowej. Zakład rowerów Kidawy w Czeladzi. 830.

Dom w śródmieściu do sprzedania. Wiadomość w Redakcji. 831.

Telegramy ślubne nadeszły 10 proc. na Ligę antybolsewizmu. Biuro ludowe, Szenowska Nr. 21—23. 832.